MUNICÍPIO DE CENTRAL DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

1ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata de nº. 01/2025 da Sessão Ordinária Inaugural da Legislatura 2025/2028, da Câmara Municipal de
Central de Minas, Estado de Minas Gerais  com sede na Rua Fioravante Basilato nº. 190, centro. Às
19:00 horas do dia 12 de fevereiro de 2025, a Câmara Municipal de Central de Minas reuniu-se em
Sessão Ordinária Inaugural sob a Presidência da Vereadora Alessandra Maria de Laia Amorim, com a
presença  dos  seguintes  vereadores  pela  ordem  alfabética:  Bruno  de  Oliveira  Neto,  Cleidimar
Miranda, Edinaldo Luiz da Silva, Geuza Maria Ribeiro, João Rafael Ferreira, Leandro Florêncio Chaves,
Miris  Antônio dos Reis e Obede Alexandre de Souza,  que registram presenças nos dispositivos
eletrônicos. Presentes ainda para auxiliar nos trabalhos legislativos a servidora: Cristiane Francisca
Alves, o Secretário Geral Ysmaily Barbosa Manedes, o Assessor Jurídico Dr. Elizeu Cabral de Melo e a
Assessora e Consultora técnica, Dra. Isabela Bitencourt Ferreira Oliveira. Ao verificar a existência de
quórum  legal,  sob a proteção de Deus,  a Senhora Presidente abriu os trabalhos desta Sessão
Ordinária Inaugural e solicitou do Sr. Jeferson para fazer a leitura da palavra de Deus, lida em Isaías
43, versículo 01 ao 03, complementada com uma oração. Ato continuo, solicitou do Secretário Geral
a leitura do pequeno expediente que informou não haver expedientes a serem lidos. Foi  dada
oportunidade os vereadores para uso da palavra franca se manifestando a Vereadora Geuza Maria
Ribeiro que agradeceu a presença de todos, parabenizou os novos vereadores, desejou um bom
trabalho para todos para que pudessem atender, no que for possível, toda a população centralense
e, por fim, agradeceu a Deus pela oportunidade. Por sua vez, o Vereador Cleidimar Miranda solicitou
para  que  tivesse  oportunidade  de  fala  ao  final  dessa  sessão  ordinária,  o  que  fora  deferido  pela
Presidente. Dando prosseguimento a Senhora Presidente disse que por força do que determina o art.
39 e seguintes do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 03, de 14 de junho de 2010 a
obrigatoriedade da formação das 04 (quatro) comissões permanentes que foram homologadas pelo
Soberano  Plenário  da  seguinte  forma:  1)  COMISSÃO  DE  LEGISLAÇÃO  E  JUSTIÇA  E  REDAÇÃO:
Titulares: Miris Antônio dos Reis, Obede Alexandre de Souza e João Rafael Ferreira, Suplente: Bruno
de Oliveira Neto; 2) COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS: Titulares: Bruno
de Oliveira Neto, Leandro Florêncio Chaves e Cleidimar Miranda  Suplente:  Geuza Maria Ribeiro; 3)
COMISSÃO  DE  OBRAS,  SERVIÇOS  PÚBLICOS,  ATIVIDADES  PRIVADAS  E  MEIO  AMBIENTE:
Titulares:  Edinaldo Luiz  da Silva,  Miris  Antônio dos Reis e Leandro Florêncio Chaves.  Suplente:
 Cleidimar Miranda; 4) COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAUDE E PROGRAMAÇÃO SOCIAL: titulares: Geuza
Maria Ribeiro, João Rafael Ferreira e Obede Alexandre de Souza Suplente: Edinaldo Luiz da Silva. Em
seguida a Senhora Presidente dentro do GRANDE EXPEDIENTE solicitou do Assessor Jurídico com a
concordância do 1º Secretário desta Casa de Leis a leitura dos expedientes em pauta na ORDEM DO
DIA, quais sejam: 1º) Projeto de Lei Complementar nº 01/2025, de 13 de janeiro de 2.025 que

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 14:42:42 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

na
ld

o
Lu

iz
da

 S
ilv

a,
 L

ea
nd

ro
 F

lo
rê

nc
io

 C
ha

ve
s,

 O
be

de
 A

le
xa

nd
re

 d
e

So
uz

a,
 A

le
ss

an
dr

a
M

ar
ia

 d
e

La
ia

 A
m

or
im

, C
le

id
im

ar
 M

ira
nd

a,
 M

iri
s

An
to

ni
o

do
s

Re
is

e
m

ai
s

3
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

ca
m

ar
ac

en
tr

al
de

m
in

as
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

BR
6R

-E
M

3Y
7-

EX
KF

I-Q
XQ

Y9
-U

FS
9W

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Fiolavante Basilato, nº 190 - Centro - CEP 35.260-000 - Central de Minas - MG - CNPJ nº 02.575.515/0001-45

https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/validador/EBR6R-EM3Y7-EXKFI-QXQY9-UFS9W
https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/validador/EBR6R-EM3Y7-EXKFI-QXQY9-UFS9W

MUNICÍPIO DE CENTRAL DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

“Dispõe sobre o novo enquadramento inicial dos cargos de provimento efetivo, de processo seletivo
e comissionados e altera Anexo IV da Lei Complementar nº 69, de 27 de dezembro de 2013 que
Dispõe Sobre o Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Municipais da Administração

Direta e dá outras providencias.”; 2º) Projeto de Lei Ordinária n° 01/2025, de 08 de janeiro de 2025
que “Autoriza repasse de Subvenção Social para Associação Civil sem fins lucrativos que específica e
da outras providencias”. Ato continuo, a Senhora Presidente verificou a regular tramitação do Projeto
de Lei Complementar nº 01/2025. Passada a palavra para os Vereadores a Sra. Presidente colocou-o
em votação, tendo sido aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presente na redação
original  advindo  do  Poder  Executivo.  Em  continuidade  a  Sra.  Presidente  verificou,  outrossim,  a
regular tramitação do Projeto de Lei Ordinária nº 01/2025. Passada a palavra para os Vereadores a
Sra.  Presidente  colocou-o  em  votação,  tendo  sido  aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos
vereadores presentes na redação original advindo do Poder Executivo. Em seguida foi colada em
discussão 03 indicações, quais sejam: a) Indicação nº. 01/2025 feira pelo Vereador Bruno de Oliveira
Neto  para  “Que o  Prefeito  Municipal,  determine ao setor  competente  a  realização de estudos
buscando viabilizar ao Município a troca dos bancos da Praça Floresta e que venha está colocando
mais bancos.”; b) Indicação nº. 02/2025 também de inciativa do Vereador Bruno de Oliveira Neto
para “Que o Prefeito Municipal, determine ao setor competente a realização de estudos buscando
viabilizar ao Município um calçamento ao redor do Campo de Floresta.”; c) Indicação nº. 03/2025 de
iniciativa da Vereadora Geuza Maria Ribeiro que “Solicita ao Executivo Municipal a realização de
estudos técnicos com a finalidade de promover a pavimentação restante da Rua Eurípides Xavier e a
retirada de agua pluvial, que tem atingido severamente a residência do senhor Jose Maia da Silva, no
distrito de Floresta, no município de Central de Minas” e, ambas foram devidamente votadas e
aprovadas por unanimidade dos votos dos Vereadores presentes. Encerrados os expedientes em
pauta na ordem do dia a Senhora Presidente deu novamente a palavra como franca, que fora aceita
pelo  Vereador  Edinaldo Luiz  da Silva que solicitou mais  transporte da saúde para Governador
Valadares que tem ocorrido apenas na parte da manhã e voltando a tarde, sendo viável ao menos 02
transportes, um na parte da manhã e outro na parte da tarde para atender melhor a população e,
por fim, também fora aceita a palavra pelo Vereador Cleidimar Miranda conforme requerido ao início
dessa Sessão Ordinária que resumidamente: a) pediu providencias quanto as crianças da Escola
Municipal do Distrito de Floresta que tem esperado o início das aulas no sol quente e também pediu
melhoria quanto a água disponibilizada para as crianças que não é de qualidade; b) solicitou a
viabilização de Câmeras de Vigilância nas principais ruas da cidade, em pontos estratégicos para
melhoria da segurança; c) solicitou melhorias na Secretaria de Esporte e Lazer, alegando que existe
muita verba e não se tem atividade esportiva de forma satisfatória; d) pediu melhoria salarial para
os servidores de Central de Minas; e) alegou também que há muita reclamação da população que
reside no Bairro Cidade Nova sobre a falta de energia elétrica e pede melhoria quanto a isso; f) E,
por fim, solicitou melhorias para a “pracinha” na saída para Mendes Pimental,  próximo ao Material
de  Construção  Casa  Martins,  alegando  que  ficou  “abandonada”  pelo  Executivo  que  tem  feito
melhorias apenas na Praça principal e na Praça do Mega Center. Assim, como não havia mais nada a
tratar a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos,  deixando todos cientes de que a

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 14:42:42 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

na
ld

o
Lu

iz
da

 S
ilv

a,
 L

ea
nd

ro
 F

lo
rê

nc
io

 C
ha

ve
s,

 O
be

de
 A

le
xa

nd
re

 d
e

So
uz

a,
 A

le
ss

an
dr

a
M

ar
ia

 d
e

La
ia

 A
m

or
im

, C
le

id
im

ar
 M

ira
nd

a,
 M

iri
s

An
to

ni
o

do
s

Re
is

e
m

ai
s

3
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

ca
m

ar
ac

en
tr

al
de

m
in

as
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

BR
6R

-E
M

3Y
7-

EX
KF

I-Q
XQ

Y9
-U

FS
9W

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Fiolavante Basilato, nº 190 - Centro - CEP 35.260-000 - Central de Minas - MG - CNPJ nº 02.575.515/0001-45

https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/validador/EBR6R-EM3Y7-EXKFI-QXQY9-UFS9W

MUNICÍPIO DE CENTRAL DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

próxima reunião será realizada no dia 22 de Fevereiro do ano corrente às 19:00 horas, com a
concordância do soberano Plenário, e determinou a lavratura da presente ata como determina o
Regimento Interno. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Central de Minas, aos 12 dias do mês
de fevereiro de 2025.

Alessandra Maria de Laia
Amorim
Presidente

Bruno de Oliveira Neto
Vice-Presidente

Leandro Florêncio Chaves
1º Secretário(a)

Geuza Maria Ribeiro
2º Secretário(a)

Cleidimar Miranda
Vereador(a)

Edinaldo Luiz da Silva
Vereador(a)

João Rafael Ferreira
Vereador(a)

Miris Antonio dos Reis
Vereador(a)

Obede Alexandre de Souza
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 14:42:42 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

na
ld

o
Lu

iz
da

 S
ilv

a,
 L

ea
nd

ro
 F

lo
rê

nc
io

 C
ha

ve
s,

 O
be

de
 A

le
xa

nd
re

 d
e

So
uz

a,
 A

le
ss

an
dr

a
M

ar
ia

 d
e

La
ia

 A
m

or
im

, C
le

id
im

ar
 M

ira
nd

a,
 M

iri
s

An
to

ni
o

do
s

Re
is

e
m

ai
s

3
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

ca
m

ar
ac

en
tr

al
de

m
in

as
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

BR
6R

-E
M

3Y
7-

EX
KF

I-Q
XQ

Y9
-U

FS
9W

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Fiolavante Basilato, nº 190 - Centro - CEP 35.260-000 - Central de Minas - MG - CNPJ nº 02.575.515/0001-45

https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/validador/EBR6R-EM3Y7-EXKFI-QXQY9-UFS9W

MUNICÍPIO DE CENTRAL DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 1ª Sessão Ordinária de 12/02/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 12/02/2025 18:44:04
Hash Interno: y7hlteilozviui0tny10mrykxa1jmrwbyls8p7ea

Chave de Verificação

EBR6R-EM3Y7-EXKFI-QXQY9-UFS9W
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

144.***.***-52 Edinaldo Luiz da Silva Assinado em 26/02/2025 19:18

066.***.***-74 Leandro Florêncio Chaves Assinado em 26/02/2025 19:19

043.***.***-65 Obede Alexandre de Souza Assinado em 26/02/2025 19:19

093.***.***-18 Alessandra Maria de Laia Amorim Assinado em 26/02/2025 19:19

893.***.***-04 Cleidimar Miranda Assinado em 26/02/2025 19:19

084.***.***-08 Miris Antonio dos Reis Assinado em 26/02/2025 19:19

290.***.***-53 João Rafael Ferreira Assinado em 26/02/2025 19:19

631.***.***-72 Geuza Maria Ribeiro Assinado em 26/02/2025 19:19

061.***.***-23 Bruno de Oliveira Neto Assinado em 26/02/2025 19:19

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 14:42:42 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

na
ld

o
Lu

iz
da

 S
ilv

a,
 L

ea
nd

ro
 F

lo
rê

nc
io

 C
ha

ve
s,

 O
be

de
 A

le
xa

nd
re

 d
e

So
uz

a,
 A

le
ss

an
dr

a
M

ar
ia

 d
e

La
ia

 A
m

or
im

, C
le

id
im

ar
 M

ira
nd

a,
 M

iri
s

An
to

ni
o

do
s

Re
is

e
m

ai
s

3
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

ca
m

ar
ac

en
tr

al
de

m
in

as
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

BR
6R

-E
M

3Y
7-

EX
KF

I-Q
XQ

Y9
-U

FS
9W

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Fiolavante Basilato, nº 190 - Centro - CEP 35.260-000 - Central de Minas - MG - CNPJ nº 02.575.515/0001-45

https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/61/documento
https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/validador/EBR6R-EM3Y7-EXKFI-QXQY9-UFS9W
https://camaracentraldeminas.gwlegis.com.br/validador/EBR6R-EM3Y7-EXKFI-QXQY9-UFS9W